NP:00010578

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 202/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação pelo Dia Mundial do Dentista

O Dia do Dentista é comemorado mundialmente no dia 03 de outubro.
A primeira formação na profissão surgiu nos Estados Unidos, no ano de 1840, em uma escola de Baltimore.

Após sua fundação, vários profissionais puderam levar seus conhecimentos a outros lugares do mundo, expandindo a
ciência. No Brasil, os primeiros cursos de odontologia surgiram no Rio de Janeiro e na Bahia, determinados pelo
Decreto nº 9.311, de 25 de outubro de 1884.

O dentista, cirurgião-dentista ou médico dentista, é um profissional da saúde capacitado para tratar das
gengivas, da boca, dos ossos da face e dos dentes, estruturas duras que utilizamos para mastigar os alimentos. É
importante visitar esses profissionais de seis em seis meses, a fim de cuidar da integridade e higiene dos dentes, fazendo
limpeza e profilaxia.

A formação para o exercício dessa profissão tem duração de cinco anos, terminando o curso como clínico
geral, capacitado para tratar cáries, fazer restaurações, projetar e instalar próteses, etc.. É um curso que requer muita
dedicação e estudo, pois possui disciplinas como anatomia, patologia e fisiologia. Ao término da faculdade, o
profissional poderá se especializar em áreas específicas, como cirurgião dentista, odontopediatria, periodontia,
traumatologia (quando se machuca a boca), saúde coletiva, além de cuidar da parte estética da boca, dentre várias
outras.

Em homenagem a estes profissionais que estão comprometidos com a saúde e o bem estar da população
Hortolandense, demonstramos o nosso reconhecimento por tão importante profissão, propomos a presente MOÇÃO,
nos termos do Art. 184 do Regimento Interno da Câmara Municipal, requerendo que após deliberação favorável do
Plenário, faça consignar nos anais desta Casa de Leis, uma "Moção de Congratulação pelo Dia Mundial do Dentista",
requerendo ainda, seja encaminhada uma cópia da presente Moção ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a Secretaria da
Saúde e a Imprensa da região.

Sala das Sessões, 03 de Outubro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br